ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 02 октября 2018 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Измалковского района 

ХОМЧЕНКО И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката МАНЬШИНОЙ Г.П., 

при секретаре МЕЛЬНИКОВОЙ И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере; незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, а также незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в особо крупном размере.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, в период с 01.09.2017 года по 30.11.2017 года, точные дата и время не установлены, находясь в огороде своего домовладения 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления путем сбора верхушек и листьев дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта №3018 от 03.08.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 45,93 грамма в высушенном виде, а также части растений конопля (растения рода растения рода Cannabis)), содержащие наркотическое средство, общей массой 217,94 граммов в высушенном виде.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также на незаконное хранение без цели сбыта частей растений рода конопля (растения рода Cannabis)), содержащих наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил в жилой комнате дома № 

<

адрес>: в полимерной банке без крышки вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1,90 грамма; в миске из пенопласта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 19,48 граммов в высушенном виде; в стеклянной банке из-под кофе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 6,08 граммов в высушенном виде; в полимерной банке с крышкой вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 18,47 граммов в высушенном виде, а всего незаконно хранил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 45,93 граммов в высушенном виде; на чердаке дома N 13 по улице Пушкарская села Чернава Измалковского района Липецкой области незаконно без цели сбыта хранил части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 198,74 граммов в высушенном виде; в пристройке к вышеуказанному дому части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 19,20 граммов в высушенном виде, а всего незаконно хранил части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 217,94 грамма в высушенном виде с момента незаконного приобретения до 13.06.2018 года.

13.06.2018 года в период с 15 часов 20 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории домовладения 

<

адрес> сотрудником отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Измалковскому району ФИО8 было обнаружено и изъято из незаконного оборота находящееся в жилой комнате вышеуказанного дома в полимерной банке без крышки вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта № 3018 от 03.08.2018 года наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 1,90 грамма; в миске из пенопласта вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта N 3018 от 03.08.2018 года, наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 19,48 граммов в высушенном виде; в стеклянной банке из-под кофе вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта № 3018 от 03.08.2018 года, наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 6,08 граммов в высушенном виде; в полимерной банке с крышкой вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта № 3018 от 03.08.2018 года, наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 18,47 граммов в высушенном виде, а всего незаконно хранил вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта N 3018 от 03.08.2018 года, наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой 45,93 граммов в высушенном виде; на чердаке дома N 

<

адрес> части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, согласно заключению эксперта № 3018 от 03.08.2018 года, 198,74 граммов в сушенном виде; в пристройке к вышеуказанному дому части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, согласно заключению эксперта №3018 от 03.08.2018 года, 19,20 граммов в высушенном виде, а всего незаконно хранил части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой, согласно заключению эксперта N 3018 от 03.08.2018 года, 217,94 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 14 681 (с поедующими изменениями и дополнениями по состоянию на 13.06.2018), является наркотическим средством. Данный размер наркотического средства — каннабис (марихуана) общей массой 45,93 грамма в высушенном виде, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «О6 утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Части растений конопля (растение рода Cannabis), в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 13.06.2018 года), являются частями растения, содержащего наркотическое средство. Данный размер частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой 217,94 граммов в высушенном виде, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование в особо крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, реализуя свой преступный умысел в апреле 2018 года (точные :время и дата не установлены), вскопал грунт (почву) на земельных участках размерами 1,1 метра на 1,1 метра площадью 1,21 квадратных метра (далее — участок N 1), 0,7 метра на 0,8 метра площадью 0,56 квадратных метра (далее — участок № 2), 2,5 метра на 2,2 метра площадью 5,5 квадратных метра (далее—участок №3), 1,8 метра на 2,0 метра площадью3,6 квадратных метра(далее—участок№4), расположенных во дворе домовладения 

<

адрес>, а также на земельных участках размерами 1,0 метра на 1,0 метра площадью 1,0 квадратный метр (далее — участок N 5) и 1,0 метр на 0,9 метра площадью 0,9 квадратных метра (далее — участок №6), расположенных в огороде указанного домовладения, сформировал грядки, внес в грунт (почву), то есть посеял, на участке N 1 не менее 41 семян, на участке N 2 не менее 30 семян, на участке № 3 не менее 224 семян, на участке N 4 не менее 346 семян, на участке № 5 не менее 42 семян, на участке N б не менее 37 семян запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопля, чем создал специальные условия для выращивания наркотикосодержащих растений конопля. Кроме того, в апреле 2018 года (точные время и дата не установлены) он, продолжая реализовывать свой преступный умысел. в стоящую в доме 

<

адрес> полимерную емкость насыпал грунт (почву), в который внес, то есть посеял не менее 1 семени запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопля, чем создал специальные условия для выращивания наркогикосодержатцих растений конопля.

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период с апреля 2018 года по 13.06.2018 года, незаконно культивировал данные растения, то есть осуществлял постоянный уход за взошедшими растениями конопли: систематически поливал, рыхлил почву и удалял сорняки, тем самым незаконно вырастил не менее 721 растения конопля.

13.06.2018 года в период с 15 часов 20 минут до 18 часов 10 минут. в ходе производства осмотра места происшествия — участков №№ 1 — 6 и вьшеуказанной полимер:ной емкости, находящихся на территории домовладения 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 721 растение зеленого цвета, которые, согласно заключению эксперта №3016 от 19.07.2018 года, являются наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis).

Растения конопля (растения рода Cannabis)) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 N 934 « Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями — по состоянию на 13.06.2018 года), являются растениями, содержащими наркотические средства. Данный размер растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве 721 штук, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11..2010 года N 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропньте вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями – по состоянию на 13.06.2018 года), является особо крупным. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Маньшиной Г.П. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе и то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Подсудимый также указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину в совершенных преступлениях признает полностью и согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Маньшина Г.П., государственный обвинитель Хомченко И.А. согласились с рассмотрением дела в особом порядке и не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривают наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, который незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере; незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

Действия ФИО1, который незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в особо крупном размере, суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1 умышленно, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, по месту регистрации и работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие в материалах уголовного дела явок с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты> в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном по каждому преступлению. Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При решении вопроса о размере наказания за каждое преступление судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» » ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев,

по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ДВА года, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в ТРИ года.

Обязать в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: 

один черный полимерный пакет с растениями конопля (растения рода Cannabis)) в количестве 79 штук; один черный полимерный пакет с растениями конопля (растением рода СаппаЫ) в количестве 641 штуки; один белый полимерный пакет с растениями конопля (растением рода Cannabis) в количестве 1 штуки; прозрачный полимерный пакет с частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой 18,99 грамма в высушенном виде; черный полимерный пакет с частями растения конопля (растения рода СаппаЫ), содержащими наркотические средства, массой 198,53 грамма в высушенном виде; полимерный пакет с полимерной банкой без крышки с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,69 грамма в высушенном виде; полимерный пакет с миской из пенопласта с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 19,27 грамма в высушенном виде; полимерный пакет с полимерной банкой с крышкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 18,26 грамма в высушенном виде; полимерный пакет с стеклянной банкой из-под кофе с крышкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 5,87 грамма в высушенном виде, сданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отделения МВД России по Измалковскому району – уничтожить.

устройство для употребления наркотических средств; приспособление для полива с емкостью с грунтом; ведро; лопата, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств Елецкого МСО СУ СК России по Липецкой области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: О.Г.Атаманова